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"Vi tar kampen för 
barns och ungas  
rättigheter. Vi behövs, 
inte för att barn är  
bärare av problem,  
utan för att samhället 
skapar problem för 
barn."
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När jag skriver den här texten har vi lämnat 2022 
bakom oss. Det är nästan svårt att sammanfatta 
ett år där vår omvärld förändrats och skakats så 
mycket. Kriget i Ukraina, kris i Sverige och ett val 
med regeringsskifte och ett nytt politiskt landskap 
som följd. Grundläggande mänskliga rättigheter 
har ifrågasatts och repressiva förslag direkt  
riktade mot barn ligger nu på bordet. 
 
På Barnrättsbyrån har arbetet fortsatt. Som  
organisation har vi funnits i åtta år och vi ses nu 
som en etablerad, om än liten, aktör bland de 
stora barnrättsorganisationerna. Trots begränsade 
resurser har vi tagit på oss en stor kostym  
– vi vill att barnrättsbyråer och oberoende  
barnombud ska vara en självklar funktion i vårt  
välfärdssystem. Tillsättandet av utredningen om 
barns möjligheter att utkräva sina rättigheter är  
en viktig milstolpe. Men vi har en lång resa kvar 
innan rätten till barnombud är lika självklar för  
alla Sveriges barn som den är för oss. 
 
Vi har fortsatt vår granskning av Statens 
Institutionsstyrelse (SiS). När staten väljer att  
låsa in ett barn kommer det med ett långtgående  
ansvar att säkerställa deras trygghet och  
skydd mot våld och övergrepp. I arbetet med  
rapporten ”…och jag kunde inte andas” (2021),  
som konstaterade att barn på SiS utsätts för  
systematiskt våld, fick vi även till oss  
återkommande berättelser om sexuellt våld. 
Därför valde vi att inleda en ny granskning av 

barns utsatthet för sexuella övergrepp på SiS  
som vi genomfört under 2022. I mars 2023  
släppte vi rapporten Vem ska tro på mig?  
– En granskning av sexuella övergrepp inom  
den statliga ungdomsvården. 
 
När vi blickar framåt är det två saker jag håller  
mig i. Vårt uppdrag är solklart – vi ska bistå de  
barn och unga som vänder sig till oss och behöver 
hjälp att göra sina röster hörda och utkräva sina 
rättigheter. Vi behövs mer än någonsin i en  
osäker omvärld där barns rättigheter ständigt 
ifrågasätts.
 
Men det som är allra tydligast är att vi behöver 
varandra. Vi behöver hålla ihop som team, vi  
behöver organisera oss med våra barnrätts- 
kollegor och andra krafter inom civilsamhället  
och vi behöver stå stadigt på våra barn och  
ungas sida. För vi är också bara människor  
i en värld som ibland känns mörk och hopplös. 
Och det bästa botemedlet mot hopplöshet  
är mänsklig kontakt och samhörighet, vilket  
historiskt sett har varit och är civilsamhällets  
absoluta styrka. Utan varandra är vi ingenting. 

Elin Wernquist,  
Generalsekreterare Barnrättsbyrån

Generalsekreteraren har ordet
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Vi kämpar för barns rättigheter i Sverige

Barnrättsbyrån kämpar för att barn och unga 
ska tas på allvar och få rätt hjälp av samhället. 
Det gör vi genom att erbjuda socialt och  
juridiskt stöd, råd och praktisk hjälp i frågor  
som rör barns rättigheter. 

FAKTA
Barnrättsbyrån är en ideell förening

Organisationsnr: 802490-6771
Antal anställda december 2022: 12

Styrelsens ordförande: Kajsa Korsgren
Målgrupp: Barn och unga, 0–21 år

Barnrättsbyrån grundades: 2014

Året som gåttKort om Barnrättsbyrån

8

April
Regeringen tillsätter utredningen 
Barns möjligheter att klaga och 
utkräva sina rättigheter enligt  
barnkonventionen (Dir. 2022:35). 
Barnrättsbyråns generalsekrete-
rare Elin Wernquist tillförordnas 
som expert i utredningen.

46 % 
AV BARNRÄTTSBYRÅNS BARN OCH  

UNGA LEVER I EN UTSATT BOENDE- 
SITUATION, T.EX. PLACERAD AV  

SOCIALTJÄNSTEN ELLER I HEMLÖSHET

Maj 
Vi publicerade vår uppföljande 
rapport Avskiljningar, våld och  
missförhållanden inom SiS  
ungdomsvård 2021.  

Tillsammans med våra barnrätts-
kollegor deltar vi i rundabords- 
samtal med Riksdagens socialutskott 
för att prata om våld, avskiljningar 
och missförhållanden på SiS. 

Mars
Den färdiga utredningen 
Barnets bästa vid fortsatt vård 
enligt LVU presenterades i 
Riksdagen. En utredning där  
två av Barnrättsbyråns  
uppdragsungdomar bidragit 
genom att dela med sig av sina 
egna erfarenheter och tankar 
kring förbättringsförslag. 

November
Vi föreläser på MR-dagarna  
i Örebro. Tillsammans med
Maskrosbarn höll vi i ett seminarium 
på temat När samhället sviker  
– placerade barns erfarenheter  
och rättigheter.

December
Vi beviljas stöd från Allmänna 
Arvsfonden för att nästa år genomföra 
projektet Det är mitt liv – ett projekt  
för att stärka placerade barns röster,  
relationer och rättigheter. 

Efter upprepade vittnesmål om barn 
som utsätts för våld, missförhållanden 
och övergrepp på hemmet anmäler  
vi SiS ungdomshem Nereby till IVO 
(Inspektionen för vård och omsorg). 

Juli
Den 1 juli lämnade vi, tillsammans 
med 30 andra organisationer, in en 
alternativrapport till FN:s barnrätts-
kommitté och till dåvarande  
socialminister Lena Hallengren. 

Juni
Umeå kommun röstar igenom 
en budget för ett barnrättsligt 
IOP, ett samarbete med 
Barnrättsbyrån och andra  
barnrättsorganisationer som 
verkar lokalt för att förbättra 
villkoren för barn i Umeå.

September
Vi uttalar oss i Svenska Dagbladet  
om den ovärdiga syn på barn som  
präglar höstens valrörelse. 

Vi anordnar ett Öppet Hus i Umeå  
för barn, unga och deras närstående  
för att ge dem möjlighet att dela med  
sig av sina egna och andras erfarenheter 
från barn-och ungdomspsykiatrin  
i Västerbotten. 

2022
Januari 
Våra barnombud i Umeå  
föreläser i kursen Barnrätt  
i samhälle och profession 
– praktik för juridik-och  
socionomstudenter på  
Umeå Universitet. 

Uppstart för vårt samarbete  
med den statliga utredningen 
Barn och unga i samhällets vård 
(Dir. 2021:84), som utreder hur 
vården för placerade barn kan 
förbättras. 

UPPDRAG  
HADE VI 

UNDER 2022

66866  
UPPDRAG FRÅN BARN  

OCH UNGA HAR VI  
BAKOM OSS

 

VAR MEDELÅLDERN PÅ VÅRA  
UPPDRAGSGIVARE 2022

15 år Oktober
Vi uttalar oss  
i Svenska Dagbladet,  
där vi tillsammans med  
flera andra barnrätts- 
organisationer riktar tung  
kritik mot Tidöavtalet. 

Augusti
Vi föreläser på Akademin  
för Rörelsejurister – ett program  
för unga jurister och juridikstude-
rande med inriktning på social  
mobilisering, mänskliga rättigheter 
och antidiskriminering. 

ETT URVAL AV ARTIKLAR... 
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Vår resa Så här arbetar vi

10 11

Barnrättsbyrån startades som en reaktion på barns begränsade möjligheter 
att själva hävda sina rättigheter i Sverige. Vi hade en vision om att det  
behövdes en ny typ av verksamhet, utan stuprör eller krav på att passa in  
i en målgrupp. En verksamhet där barnen inte ses som bärare av problem, 
utan där fokus ligger på att lösa de problem som barnen stöter på i sin  
strävan efter att leva ett gott liv. Där barn och unga får hjälp som utgår  
från deras egna idéer om vad de vill och behöver. 

Barnrättsbyrån arbetar på uppdrag av 
barn och unga som är mellan 0 till 21 år 
och hjälper till i frågor som rör barns  
rättigheter. De barn och unga som vänder 
sig till Barnrättsbyrån lever ofta i utsatta 
livssituationer och kämpar ofta ensamma 
med att förbättra sin situation. 

När ett barn hör av sig till oss träffas vi för att  
tillsammans försöka förstå deras situation och vilka 
barnet har runt sig. Vi undersöker vilka beslut som 
tagits i deras liv och förklarar myndighetens ansvar, 
reder ut krångliga lagar och vilka rättigheter de har. 
Tillsammans formulerar vi sedan ett uppdrag som 
de ger till oss. Det kan exempelvis handla om att få 
stanna i ett familjehem som barnet trivs i eller att  
få hjälp att ansöka om en insats. Vi agerar sedan 
tillsammans med barnet för att de ska förstå sin 
situation, bli hörda och kunna påverka beslut som 
tas i deras liv och bidra till ett ökat hopp om att 
vuxna finns till för att hjälpa när livet är svårt.  
Kanske viktigast av allt är att vi finns till hands  
under en svår period i barnets liv – för att lyssna, 
bekräfta och ta barnet på allvar. 

2011 startades Barnrättsbyrån som ett projekt 
inom ramen för Ersta diakoni och 2014 grundade 
vi den egna organisationen som sedan dess vuxit i 
stadig takt. Idag finns Barnrättsbyrån i Stockholm 
och Umeå och består av ett tvärprofessionellt 
team med socionomer, jurister, beteendevetare 
och statsvetare, alla med lång erfarenhet av att 
möta barn inom myndighet och ideell sektor.  
Vår kompromisslösa barnsyn utgår från att vi 
tycker om alla barn vi möter, vi tror på dem  
och tänker att barn gör rätt om de kan. 

Varför behövs Barnrättsbyrån? 

Barnrättsbyrån har i mer än tio års tid arbetat 
med att möta barn och unga som på olika sätt 
upplevt att de inte har tagits på allvar i de system 
som ska värna om deras rättigheter. Efterfrågan 
på vår hjälp har varit enorm och har till största  
del handlat om att vara ett stöd i kontakten med 
myndigheter. Barn som befinner sig i utsatta  
situationer är helt beroende av att den myndighet 
som de har kontakt med säkerställer deras  
rättigheter. Barnrättighetsutredningen och  
andra kartläggningar visar dock att det i praktiken 
ofta blir barnets eget ansvar att ta till vara sina 
rättigheter. Ett ansvar som ett barn varken ska 
eller kan ta eftersom det åligger vuxna att  
tillgodose. 

Barnkonventionen är nu lag och för att barn på 
allvar ska kunna komma till tals och vara delaktiga 
i beslut som rör dem måste barns möjligheter  
att klaga stärkas i Sverige. Enligt FN:s barnrätts-
kommitté ska barn ha möjlighet att framföra  
klagomål till barnanpassade instanser när deras 
rättigheter kränkts. Samtidigt kan vi konstatera 
att tillsynsmyndigheterna, de som har det  
formella ansvaret att hantera klagomål, inte är 
barnanpassade och inte heller erbjuder stöd  
och hjälp här och nu. Barnombudsmannen får 
inte bistå enskilda barn och det finns i dag ingen 
nationell funktion dit barn kan vända sig för att  
få hjälp med sina rättigheter.

När barn upplever att deras rättigheter kränks 
och saknar en förälder, ett naturligt ombud  
i sitt liv – vart ska de då vända sig för att få hjälp? 
Barnrättsbyrån ser behovet av och arbetar aktivt 
tillsammans med Maskrosbarn för att alla barn i 
Sverige ska få tillgång till oberoende barnombud 
och barnrättsbyråer.  

Barnrättsbyråns mål är att: 

Alla barn och unga vi arbetar på uppdrag av 
har kunskap om samhällets möjlighet till stöd, vilka 
myndigheter som kan vara till hjälp och på vilket 
sätt, och känner hopp om att det finns hjälp att få.

Barn och unga upplever att de är värda  
att kämpa för. Alla barn ska uppleva att de  
är viktiga, att vi lyssnar och tror på dem. 

Barn och unga upplever att de förstår  
de processer de är en del av, får möjlighet att  
uttrycka sina åsikter och tankar och upplever  
att de kan påverka sin tillvaro, både i relation  
till Barnrättsbyrån och till omvärlden.

Barn och unga har goda relationer  
med både sitt privata och professionella  
nätverk som de kan ta hjälp av.

AGERA
När vi fått veta vad barnet behöver 

hjälp med sätter vi igång – då  
agerar vi. Vi pratar, skriver, ringer 

och följer med på möten. Vi gör det 
som behövs. Alltid tillsammans 

med barnet.

FORMULERA UPPDRAG
När vi tillsammans har en bild av 

situationen, pratar vi om vilken hjälp 
barnet behöver – och om hen vill att 
vi ska hjälpa till. Om barnet önskar 
vår hjälp formulerar vi ett uppdrag 

som barnet ger till oss.

LYSSNA
När ett barn hör av sig till oss får det 
berätta sin historia. Det är vårt jobb 

att lyssna och tro på det barnet 
berättar. Det är barnets berättelse 

som står i fokus.
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Barnrättsbyråns uppdragsarbete 2022  

Att göras delaktig i livsviktiga beslut och få 
sin röst hörd 
I början på året blir vi kontaktade av en ungdom 
som är familjehemsplacerad. Hon har bott sitt 
familjehem i ca två år och hennes boendesituation 
präglas till viss del av konflikter med familjehems-
föräldrarna. Ungdomen kontaktar sin socialtjänst 
för att få stöd i att förbättra situationen och relatio-
nen med familjehemmet. Socialtjänsten svarar att 
hennes enda alternativ är att byta familjehem och 
inom en vecka flytta flera mil från sitt nuvarande 
boende. Ungdomen känner sig inte lyssnad på och 
upplever att denna lösning inte alls står i propor-
tion till det hon behöver. Hon kontaktar därför 
Barnrättsbyrån, för att få hjälp i kontakten med 
socialtjänsten och för att få bo kvar i sitt familjehem. 

I vårt arbete tillsammans med ungdomen har  
vi gjort hembesök i familjehemmet, haft flera  
samtal med socialtjänsten och tillsammans med 
ungdomen skrivit en ansökan om att få stanna  
i sitt familjehem. Socialtjänsten backade till slut  
i sin planering och ungdomen fick bo kvar. Istället 
gavs hon och familjehemmet riktat stöd från  
socialtjänsten, för att tillsammans hitta andra sätt 
att kommunicera och lösa konflikter på. Detta  
uppdrag är ett talande exempel på när barnets 
egna röst inte räckt till för att bli lyssnad på.

Vi har under året arbetat på uppdrag av flera  
barn och unga som hastigt fått veta att de ska  
omplaceras av socialtjänsten. Barn som bott en 
längre tid i familjehem där de trivs, som byggt upp 
relationer och nätverk och som sedan, från en  
dag till en annan, rycks upp från sin tillvaro. Våra 
insatser för dessa barn har handlat om att upp-
märksamma myndigheter om barns rätt till  

egenmakt i beslut som rör dem, att strida för deras 
rätt att klaga på beslut och tillgodose deras rätt  
till ett offentligt biträde enligt LVU. Genom vårt 
arbete, med orosanmälningar och skrivelser till 
nämnd, har flera av barnen vi arbetat på uppdrag 
av fått rätt till ett offentligt biträde i processen.  

Rätten till en identitet 
Under 2022 kom vi i kontakt med en ung pojke som 
tillsammans med sin familj kommit till Sverige som 
kvotflykting. Pojken har i flyktingläger registrerats 
som fem år äldre än sin biologiska ålder. En regist-
rering som följer med till Sverige och Skatteverket. 
När Barnrättsbyrån kommer i kontakt med familjen 
har pojkens vårdnadshavare begärt en ändring av 
födelsetiden i folkbokföringen, men nekats, trots 
att Skatteverket tror på att barnets registrerade 
ålder är felaktig. Barnet kan inte få handlingar från 
hemlandet som styrker vilken födelsetid som ska 
gälla och Skatteverket bedömer att den bevisning 
som familjen lämnat in inte är tillräcklig. Kvar står 
en 12-årig pojke, som på pappret ser ut att snart 
fylla 18 år och då betraktas som vuxen i samhällets 
och lagens ögon. Detta får oerhörda konsekvenser 
för pojken, han fråntas allt det skydd och de rättig-
heter han ska tillgodoses som barn. Familjen  
lämnas att inför varje myndighet, i vården och  
skolan argumentera för att hans rättigheter  
som barn ska tillvaratas. 

Barnrättsbyrån har under uppdragstiden  
överklagat detta beslut i flera instanser, med  
utgångspunkt bland annat i barnets bästa och  
rätt till identitet, utifrån Barnkonventionen  
och Europakonventionen. I skrivande stund  
har ett överklagande till Högsta förvaltnings- 
domstolen skickats in. 

Att bli trodd på och tagen på allvar
Ett av våra uppdrag från en ung tjej handlar om 
hedersrelaterat våld och förtryck i hemmet. Hon 
har själv tagit kontakt med socialtjänsten för att  
få hjälp och berättat om den svåra situationen 
hemma som gör att hon inte kan bo kvar. 
Socialtjänsten pratar med tjejens mamma som 
beskriver en helt annan bild, och utifrån den gör 
socialtjänsten bedömningen att hon visst kan bo 
kvar hemma. Kvar står en ung person med en stark 
känsla av att inte bli trodd. När hon vänder sig till 
oss har hon lämnat hemmet och bor hos en annan 
viktig vuxen i sitt nätverk. Hon ber om vår hjälp att 
ansöka till socialtjänsten om placering hos den 
vuxna hon känner sig trygg hos. I våra samtal med 
henne reagerar vi på att socialtjänsten inte följt 
upp hur hon har det, trots att hon bott utanför 
hemmet under en längre tid. Inte förrän efter ett  
år och efter stora påtryckningar från de vuxna hon 
bor hos, så tar socialtjänsten kontakt. Vi hjälper då 
henne att ansöka om en formell placering och  
följer med flickan på möten för att hjälpa henne 
göra sin röst hörd och bli tagen på allvar inför  
viktiga beslut i hennes liv. Vi träffar skola och andra 
viktiga vuxna för att se vilket stöd som finns runt 
flickan. När socialtjänsten avslår ansökan om  
placering, hjälper vi henne att ansöka om ekono-
miskt bistånd. En ansökan hon initialt nekas att 
lämna in, trots att hon har rätt till detta. Efter 
många kontakter och kämpande tillsammans får 
hon till slut lämna in en ansökan. Vi JO-anmäler 
denna hantering av socialtjänsten. Flickan kunde 
bo kvar hos sin viktiga vuxna utan att socialtjänsten 
genomförde en formell placering, men uppdraget 
fortsätter för att tillsammans undersöka om hon 
vill göra en anmälan till IVO för hur hennes ärende 
har hanterats. 

Vi möter ofta barn som har svårt att få den hjälp  
de behöver och som bär på en stark känsla av att 
stå ensam med att försöka lösa den ofta svåra  
eller utsatta situation de befinner sig i. Många 
gånger söker sig barn till oss när barnets, vård-
nadshavares och myndigheters bedömningar  
om vad som är bäst för barnet skiljer sig åt.

Rätten att skyddas från våld
Barnrättsbyrån har under de senaste åren arbetat 
med rättighetsfrågor kopplade till barn som är 
placerade på Statens institutionsstyrelses (SiS) 
särskilda ungdomshem, däribland rätten att  
skyddas från våld. Vi har flera gånger kontaktats  
av barn som utsatts för våldsamma fysiska  
ingripanden av personal som lett till smärta och 
skador såväl som känslor av rädsla, maktlöshet och 
otrygghet i förhållande till personal. Mot bakgrund 
av barnens berättelser har vi under åren gjort flera 
aktioner för att barn ska skyddas från våld under 
sina placeringar. Under år 2022 har vi utrett den 
metod för fysiska ingripanden som SiS själva har 
utarbetat och lär ut till sin personal, då kallad  
NPNL men som idag benämns enbart som  
fysiska ingripanden. Metoden utgår från polisiära  
grepptekniker som är förenade med stora  
skaderisker. Metoden innebär även psykiska risker 
såsom återupplevande av tidigare trauman, nya 
trauman, rädsla och minskad tillit. Utifrån att SiS 
menar att greppen är nödvändiga i deras verksam-
het ville vi uppmärksamma Inspektionen för vård 
och omsorg (IVO) på den våldsamma metod för 
fysiska ingripanden som används inom SiS, att 
metoden saknar stöd i modern forskning och  
aldrig har utvärderats i Sverige. Vi framhöll vår 
allvarliga oro för att metoden har bidragit till en 
större våldsproblematik inom myndigheten och  
att en sanktionerad våldsanvändning riskerar  
att leda till att våld brukas rutinmässigt istället för 
icke-våldsamma metoder. Vi framförde också att 
metoder som innebär livsfara för barn aldrig kan 
anses lagliga och inte heller förenliga med en trygg 
och säker vård av god kvalitet. IVO lämnade därefter 
besked om att vår anmälan skulle hanteras inom 
ramen för deras särskilt förstärkta tillsyn av SiS 
med fokus på situationen för flickor bland  
annat. IVO uppgav även att anmälan skulle utgöra 
ett viktigt underlag inom ramen för arbetet med 
regeringsuppdraget. När IVO sedan i början av år 
2023 redogjorde för sin tillsyn var våld mot barn 
ett starkt fokus där SiS gavs omfattande kritik.

Under året har vi mött barn som utsatts för allvarliga rättighetskränkningar, 
barn som inte blivit lyssnade på eller gjorts delaktiga i viktiga beslut som rör 
dem. Barn som på olika sätt blivit svikna av samhället när de har behövt hjälp. 
Här är några skildringar av våra uppdrag från barn under 2022.  
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Kontakten med Barnrättsbyrån gjorde stor skillnad  
för Esther i en period när livet kändes som allra  
svårast och allt hon ville var att få träffa sin familj. 

14 15

Esther är 15 år och familjehemsplacerad när hon 
googlar upp Barnrättsbyråns kontaktuppgifter och 
skickar oss ett mejl. Mejlet blir starten för vårt upp-
drag tillsammans. Esther är under denna tid place-
rad sedan ett år tillbaka och har en stor längtan 
efter sin familj. Hon trivs inte i det familjehem hon 
bor i och har dessförinnan flyttat flera gånger  
mellan jourhem, samtidigt som hon också är svårt 
sjuk. Hon skriver till oss på Barnrättsbyrån för att 
få hjälp i kontakten med socialtjänsten och få  
dem att förstå att hon inte mår bra. 

– Det handlade om att jag ville träffa min familj  
och kunna flytta hem igen. Jag fick inte heller den 
hjälpen jag behövde när jag placerades, i kontakten 
med vården bland annat, allting blev bara värre 
faktiskt, berättar Esther när vi pratar med henne 
på telefon en tid efter uppdraget.

I telefonsamtalet pratar vi om vårt arbete  
tillsammans och den tid som varit. Esther blickar 
tillbaka och beskriver en situation där kontakten 
med socialtjänsten är svår, där hon inte blir lyssnad 
på och där hon känner att socialtjänsten gör fel. 
Hon förstår inte de beslut som tas av socialtjänsten 
och har många frågor, där den viktigaste av alla är: 
varför kunde hon inte få flytta hem? 

– När jag kontaktade Barnrättbyrån hade jag inte 
träffat mina föräldrar på jättelänge, inte heller mina 
syskon. Jag förstod inte varför jag inte fick träffa 
min familj och jag mådde väldigt dåligt. Jag trivdes 
inte heller i det familjehemmet där jag bodde,  
berättar Esther. 

Karin och Lisa på Barnrättsbyrån blev Esthers 
barnombud i uppdraget. Under uppdragets gång 
har de haft kontakt med flera personer i hennes 
nätverk såsom socialtjänst, sjukvård, skola och 
hennes föräldrar. De har läst utredningar, journaler 
och domar för att på ett bättre sätt försöka förstå 
hennes situation och varför den såg ut som den 
gjorde. Esther beskriver hur hon haft tät och 
nära kontakt med sina barnombud 
under tiden för uppdraget. 

– Barnrättsbyrån har hälsat på 
mig när jag bott i familjehem och 
de har följt hur jag har haft det  
i mina olika boenden. 

Under samtalet pratar vi 
också om den förändring 
som sen kom till och den 
stora skillnad hon upplever 
att den gjort i hennes liv. 
Esther har fått flytta hem 
till sina föräldrar och  
syskon, går i skola igen  
och beskriver själv hur  
hon mår mycket bättre. 
Hon reflekterar vidare  
kring vad hon tror  
förändringen berott på:

– Jag tror det är för att Barnrätts-
byrån hade mycket kontakt med 
socialtjänsten och ”låg på”. Det var 
många samtal och möten och jag 

tror att socialtjänsten till slut förstod att det inte  
funkade att fortsätta så som de gjorde. 

För Esther, som under tiden för uppdraget har 
haft många kontakter med myndigheter och andra 
instanser, är det en stor skillnad i hur relationen 
med Barnrättsbyrån varit i jämförelse med andra 
yrkesverksamma. 

– Barnrättsbyrån har lyssnat mer än andra och 
hjälpt mig med det som jag verkligen har bett  
om, säger Esther. 

När hon berättar blir det tydligt att den nära  
relationen, kontinuiteten i kontakten med hennes 
barnombud, Lisa och Karin, varit särskilt viktig  
och betydelsefull. Och inte minst, att de uthålligt 
har stått vid hennes sida under denna svåra tid. 

– Det var den svåraste perioden i mitt liv och  
det var Barnrättsbyrån som hjälpte mig att få  
det bättre. Jag tycker det har varit viktigt att 
Barnrättsbyrån inte har gett upp utan fortsatt 
kämpa med mig. Det är även bra att de håller  
kontakten ett tag nu även när jag är hemma för  
att följa upp att allt har blivit bra. 

Esthers berättelse 
– Det var den svåraste perioden  
i mitt liv och det var Barnrättsbyrån  
som hjälpte mig att få det bättre. 

När vi började vårt uppdrag med Esther var 
hon i en mycket utsatt situation. Trots våra 
samtal med socialtjänsten och granskning  
av dokumentation hade vi svårt att förstå  
varför socialtjänsten inte arbetade mer  
målmedvetet för att hon skulle få flytta hem.  

Under tiden för uppdraget blev Esther sämre 
i sin sjukdom och hennes behov av föräldrarna 
ökade. Att hon inte fick träffa sin familj under 
denna svåra tid var mycket smärtsamt att 
bevittna. Vi såg hur svårt det blev för henne 
att kämpa för att bli frisk, när hon samtidigt 
kämpade för att få komma hem till sina  
föräldrar.

I vårt uppdragsarbete ser vi ofta att barn och 
unga, som av olika anledningar befinner sig  
i svåra situationer, nästan alltid har tydliga 
tankar och idéer om vad de behöver för att 
må bättre. Tankar och viljeyttringar som  
dessvärre ofta förbises av socialtjänsten. 
Detta uppdrag var inget undantag. Det är 
tydligt i vårt arbete att vi som barnombud  

har en viktig uppgift i att lyssna och förstå 
barnets perspektiv och ta deras röst på allvar. 
Det är också tydligt att vårt oberoende spelar 
stor roll. I detta fall hade Esther under delar 
av vår kontakt ett offentligt biträde, utifrån 
att det hos socialtjänsten pågick en hemtag-
ningsutredning på begäran av Esthers 
mamma. Det offentliga biträdet var ett viktigt 
stöd för henne när hemtagningsutredningen 
skulle dras för nämnden och beslut skulle 
fattas. Däremellan är det dock mycket annat 
som händer i Esthers liv. Till skillnad från det 
offentliga biträdet, som förordnats bara  
i en specifik fråga, kunde vi som oberoende  
barnombud arbeta för att hon skulle få  
vara delaktig och kunna påverka också de  
kontinuerliga bedömningar som görs av  
socialtjänsten och andra myndigheter. 
Parallellt med att arbeta med den långsiktiga 
frågan om att Esther skulle få komma hem  
till sin familj, kunde vi alltså också arbeta  
med de frågor som Esther menade skulle  
göra skillnad för henne här och nu.

Några ord från Esthers  
barnombud, Lisa och Karin  

Esther heter egentligen något annat.
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Påverkan och opinion 

16   17

Statlig utredning om 
barns klagorätt – ett 
fönster för förändring
I april mottog vi den glädjande nyheten att  
regeringen tillsatt den statliga utredningen  
Barns möjligheter att klaga och utkräva sina  
rättigheter enligt barnkonventionen (Dir. 2022:35).  
En utredning som bland annat ser över befintliga 
klagoinstanser för barn, samt utreder hur staten 
eventuellt skulle kunna bistå i implementeringen 
av barnrättsbyråer och oberoende barnombud  
i samhällssystemet. 

För oss på Barnrättsbyrån innebar detta en  
viktig milstolpe! Vi har sedan starten arbetat för  
att belysa vikten av vår funktion – en oberoende  
klagoinstans för barn – och visa på hur en sådan 
kan fungera i praktiken och göra stor skillnad  
i enskilda barn och ungas liv. Särskilt positivt  
var att vår generalsekreterare, Elin Wernquist,  
utnämndes som expert i utredningen.

I vårt arbete för att stärka barns rätt till oberoende 
barnombud och för att implementera vår funktion 
i samhällssystemet samarbetar vi med organisa-
tionen Maskrosbarn. Vår målsättning är att alla 
barn i Sverige ska få tillgång till oberoende  
barnombud och barnrättsbyråer. Att regeringen 
tillsatt denna utredning ser vi som ett steg i rätt 
riktning mot att nå det målet. Vi kommer under 
2023 fortsätta arbeta målinriktat för att vår  
vision ska bli verklighet.  

”Att barn ska ha möjlighet att föra fram klagomål 
när deras rättigheter kränks är Barnrättsbyråns  
absoluta hjärtefråga och något vi, tillsammans  

med många andra, kämpat för i många år. Vår  
strategi har varit att genom vårt praktiska arbete 
tillsammans med barn och unga, visa på hur en  
klagofunktion för barn kan fungera i praktiken”  
– Elin Wernquist, generalsekreterare Barnrättsbyrån

Barn och unga på  
de statliga ungdoms-
hemmen (SiS)
Vårt arbete med att synliggöra barns situation på 
de statliga ungdomshemmen har fortsatt under 
året. Vi har arbetat på uppdrag av barn som bär  
på egna erfarenheter av att ha varit placerade  
på SiS, men också för att driva fram förändring  
på strukturell nivå. Vi vet att slutna vårdmiljöer  
är förknippat med särskilda risker för placerade 
barn och unga. Att bevaka dessa barns tillvaro  
och synliggöra deras situation är därför av största  
vikt för att se till att samhället inte brister i säker-
ställandet av deras trygghet och rättigheter.

Under våren publicerade vi en uppföljande  
rapport på vår tidigare granskning …och jag kunde 
inte andas – En granskning av våld mot barn på de 
statliga ungdomshemmen. I vår uppföljning har vi 
granskat SiS egen statistik om förekomsten av våld 
och avskiljningar, samt anmälningar och klagomål 
från barn och unga till tillsynsmyndigheten IVO. 

Ur en anmälan från en flicka placerad på SiS 
Hässleholm, april 2021: 

“Hon uppger till mig att hon dagligen blir ned- 
tagen av personal på ett våldsamt sätt som lett till 
blåmärken och smärta. Hon berättar att när hon 
blir ledsen och får panik, så isolerar de henne. Hon 

uppger att de ofta skrattar 
åt henne när hon blir  
ledsen eller när hon  
skriker för att hon får ont 
när hon blir nedtagen.”

Innehållet i rapporten 
förmedlar en tydlig bild  
– situationen för barn och 
unga på SiS är fortsatt 
alarmerande. Under 2023 
kommer vi att släppa en  
ny granskande rapport, 
denna kring sexuella  
övergrepp mot barn av 
personal inom SiS.

Tillsammans med våra kollegor på andra barn-
rättsorganisationer har vi fortsatt att trycka på 
politiken och kräva förändring. I maj bjöd vi in till ett 
rundabordssamtal i Riksdagens socialutskott, för 
att prata om våld, avskiljningar och missförhållan-
den som barn utsätts för på SiS. Budskapet från oss 
barnrättsorganisationer var tydligt – det räcker nu! 

Barns delaktighet
Statliga utredningar:
Barnrättsbyrån har under året samarbetat med 
utredningen Barn och unga i samhällets vård  
(Dir. 2021:84) som utreder hur vården för placerade 
barn kan förbättras. Vår medverkan handlade till 

stor del om att ge våra barn och unga möjligheten 
att lyfta sina egna erfarenheter och göra sina röster 
hörda. Under våren träffade utredningen några av 
våra uppdragsungdomar som fick möjlighet att 
prata direkt med utredningen och berätta för  
dem om vad som inte fungerar med våra samhälls-
system under en placering. Ett bra exempel på hur 
samhället kan och bör göra barn delaktiga när de 
utreder frågeställningar som har stor inverkan på 
barn och ungas liv. Barnrättsbyrån hade även med 
deras röster in i en workshop för yrkesverksamma 
inom skola, SiS, civilsamhälle, psykiatri och social-
tjänst, som en del av samma utredning.  

Workshops tillsammans med Inspektionen 
för vård och omsorg (IVO)
Under året har vi samverkat med IVO Nord i Umeå. 
De har velat förbättra sin frekvenstillsyn av boende 
för barn och unga och ville i detta arbete ta hjälp  
av målgruppen för att höra direkt från dem vilka 
förbättringar som behövs. Fem av våra ungdomar 
medverkade i workshops tillsammans IVO vid två 
tillfällen. 

Remissvar: 
Vi har under året svarat på två remisser, bägge  
på teman som på olika sätt berör vår målgrupp  
och deras erfarenheter:  
– Barnets bästa vid fortsatt vård enligt  
 LVU Dnr. 1416-2021/22
– Vistelseförbud för barn (Ds 2022:12) 

Vårt påverkansarbete handlar om att föra vidare våra barns erfarenheter  
till de med makt att förändra systemen. Detta gör vi genom att ständigt  
rapportera tillbaka till myndigheter, politiker och i media – i alla led och  
på alla nivåer. Alltid med målet att förbättra barns livsvillkor i Sverige.

Bild från möte med socialutskottet.

Uppföljande  
rapport på vår  
tidigare granskning.
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Rättighetsverkstad 
Under våren 2022 sjösatte vi Rättighetsverkstad 
– ett forum för utbyte och dialog mellan Barnrätts- 
byrån och Stockholms stad. Barnrättsbyrån  
bjuder in chefer, verksamhetsutvecklare och  
medarbetare från staden, för att tillsammans  
fördjupa oss i barnrättsliga frågor som vi utifrån 
våra olika professioner möter i vårt arbete. Den 
första träffen handlade om barn under 15 år  
och deras möjlighet att göra sin röst hörd när  
de vårdas under LVU. Det blev många intressanta 
samtal och diskussioner kring barns process- 
behörighet och hur den ser ut i praktiken. 

Barnrättsbyråns rättsråd
Sedan år 2020 har vi på Barnrättsbyrån haft vårt 
alldeles egna rättsråd – en egeninrättad funktion 
som ger oss tillgång till den främsta kunskapen när 
det kommer till barns rättigheter, både i vårt upp-
dragsarbete och i vårt strategiska påverkansarbete. 
Rättsrådet består av experter inom en rad olika 
områden, däribland barnläkare, professorer,  
jurister, psykoterapeuter, socionomer, forskare 
och docenter. Rättsrådet hjälper oss att tänka, 
utmanar våra idéer, vägleder och vidgar våra vyer 
när det kommer till vårt praktiska arbete och  
barnrättsliga frågor. Under 2022 har rättsrådets 
möten handlat om  barn som är placerade,  
tvångsmedel inom barn-och ungdomspsykiatrin, 
barns klagorätt och vår granskning av sexuella 
övergrepp mot barn på SiS. 

Operativa nätverket för strategisk  
processföring (ONSP) 
I ONSP möts Barnrättsbyrån, Stockholms 
Stadsmission, Skåne Stadsmission, Civil Rights 
Defenders, Asylrättscentrum, Hyresgästföreningen 
och Malmö Mot Diskriminering för att samverka 
kring strategisk processföring. Inom nätverket 
delar vi kunskap, samarbetar i frågor som rör barn-
konventionen med målsättningen att påverka dess 
praxis i Sverige. Nätverket har under år 2022 setts 
fyra gånger med regelbunden kontakt emellan 
möten. Årets fokus har varit att analysera aktuella 
domar och beslut från svenska domstolar där 
Barnkonventionen som lag varit relevant men  
inte tillämpats korrekt eller överhuvudtaget. 

Barnrättscentrum, Stockholms universitet
Barnrättscentrum är en forskarmiljö med  
barnrättslig inriktning vid Juridiska fakulteten  
och en tvärvetenskaplig mötesplats för forskare 
från hela Stockholms universitet. Barnrättsbyråns 
samverkan med Barnrättscentrum innefattar  
kunskapsutbyte och lärande, så också under  
2022. Under året har vi fått ta del av den senaste 
forskningen inom barnrättsvärlden och kunnat 
koppla den till vårt arbete.  

Kunskap och utveckling 

På Barnrättsbyrån står vi inte ensamma i vår strävan att förbättra livsvillkoren  
för barn i Sverige. Till vår hjälp har vi våra samarbetspartners och nätverk – en 
samling av kloka, skarpa och engagerade människor och organisationer som vi 
möter i vårt arbete. Under 2022 har vi haft fortsatt regelbunden kontakt med 
dessa. Vi har också lanserat ett helt nytt forum för samverkan: Rättighetsverkstad. 

"Vårt rättsråd  
ger oss den  
främsta  
kunskapen  
om barns  
rättigheter"
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Hållbarhetsrapport 2022
Hur vi tar socialt, ekonomiskt och miljömässigt ansvar
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I vårt dagliga arbete gör vi allt vi kan för att alla 
barn och unga i Sverige ska få sina rättigheter 
tillgodosedda. Det gör vi genom att arbeta på 
uppdrag av enskilda barn och unga, samla och 
stärka nätverken runt barnen och lyfta barnens 
erfarenheter i olika led för att förbättra situatio-
nen för fler barn. Genom vårt arbete påverkar 
vi inte bara de barn vi arbetar på uppdrag av 
här och nu, utan även samhället i stort.

Vårt arbete med social hållbarhet handlar 
om vårt direkta arbete med barn och unga och 
att vi tar socialt ansvar som arbetsgivare. 

Vårt arbete med miljömässig hållbarhet 
handlar om att vi gör medvetna val kring de 
negativa avtryck vår verksamhet kan medföra. 

Vårt arbete med ekonomisk hållbarhet 
handlar om att vi arbetar för en effektiv och 
transparent fördelning av de medel vi får in,  
så att de gör störst nytta i vårt direkta arbete 
med barnen. 

Denna hållbarhetsredovisning är inspirerad  
av Global Reporting Initiatives (GRI) riktlinjer 
vad gäller hållbarhetsredovisning vilket gör  
det möjligt för våra intressenter att värdera  
vår verksamhet utifrån ett transparent  
helhetsperspektiv. 

På Barnrättsbyrån fokuserar vi på tillgängliggörandet av barn och ungas  
rättigheter i enlighet med FN:s barnrättskommitté, barnkonventionen.  
Som organisation har vi också ett starkt fokus på att ta ansvar för den  
globala hållbara utvecklingen och står bakom de 17 globala målen  
som 2015 röstades fram av FN. 

Barnrättsbyråns  
hållbarhetsarbete 2022

Intressenter
Hållbarhetsredovisningen fokuserar 
på de områden som vi tillsammans 
med våra intressenter anser vara 
viktigast. Våra främsta intressenter 
är barn och unga, anställda, allmän-
heten, privata givare, stiftelser,  
företag samt den offentliga sektorn 
som har ansvar att tillgodose  
barns rättigheter. 

22 23
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Social hållbarhet 

Vårt främsta uppdrag inom socialt ansvar är att ge barn 
och unga i Sverige rätt förutsättningar till en bättre och 
tryggare värld. Därför arbetar vi med flera initiativ som  
ska göra skillnad både i nuläget och på lång sikt.

Vi på Barnrättsbyrån låter vårt sociala ansvar genomsyra samtliga delar  
av vårt externa arbete. För oss innebär det att vi värnar om mänskliga  
rättigheter, jämställdhet, mångfald och att vi som organisation bidrar  
till en positiv och hållbar utveckling. 

Barnrättsbyrån kämpar för att barn och unga ska tas på allvar och få rätt 
hjälp av samhället. Det gör vi genom att erbjuda socialt och juridiskt stöd, 
råd och praktisk hjälp i frågor som rör alla barns rättigheter. Under de  
senaste åren har vi med hjälp av våra samarbetspartners kunnat ta stora 
kliv i arbetet med att bidra till att barnkonventionen respekteras och  
efterlevs av beslutsfattare på alla nivåer i det svenska samhället. 

24 25

Vår koppling till FN:s globala mål
Barnrättsbyrån möter en väldigt utsatt grupp barn och unga där majoriteten på olika sätt är  
beroende av samhällets insatser. En stor och viktig del i vårt uppdragsarbete handlar om att vara 
ett stöd i kontakt med olika myndigheter för att säkerställa att barnen får den hjälp de har rätt till. 
Det kan handla om allt ifrån att skydda barn och unga på SiS mot våld och övergrepp, att hjälpa en 
ungdom med psykisk ohälsa och missbruksproblematik att få rätt vård, att barn med olika typer 
av funktionsnedsättningar får individanpassat stöd i vardagen eller att barn blir lyssnade på och 
respekterade i processer och beslut som rör deras liv. Nedan är några av de främsta frågor vi  
fokuserar på som knyter an till FN:s globala mål. 

Socialt ansvar externt 

1.3 Inför sociala trygghetssystem
Barnrättsbyrån vill verka för att införa nationellt  
lämpliga system och åtgärder för socialt skydd  
för alla, inklusive grundskydd, och senast 2030  
säkerställa att de omfattar en väsentlig andel av  
de fattiga och de utsatta.

5.2 Utrota våld mot och utnyttjandet  
av kvinnor och flickor
Genom att vara ett stöd i kontakten med samtliga 
stödsystem inklusive polis och rättsväsende, verkar vi 
för att avskaffa alla former av våld mot kvinnor och 
flickor i det offentliga och privata rummet – inklusive 
människohandel, sexuellt utnyttjande och andra ty-
per av exploatering. Ett exempel på detta är vårt ar-
bete med att granska och synliggöra situationen för 
flickor placerade på SiS.

10.3 Säkerställ lika rättigheter för alla  
och utrota diskriminering   
Vårt påverkansarbete handlar om att belysa och 
minska ojämlikheten i vårt samhälle. Vi vill vara  
med och säkerställa lika möjligheter och minska  
förekomsten av ojämlika utfall, bland annat genom 
att avskaffa diskriminerande lagstiftning, politik  
och praxis och främja lagstiftning, politik och  
åtgärder av lämpligt slag i detta hänseende.

3.8 Tillgängliggör sjukvård för alla 
Vi strävar efter att alla barn och unga ska få sina rättig- 
heter tillgodosedda gällande sjukvård. Vi vill åstad-
komma allmän hälso- och sjukvård för alla, som även 
skyddar mot ekonomisk risk, tillgång till grundläggande 
hälso- och sjukvård av god kvalitet liksom tillgång till 
säkra, effektiva och ekonomiskt överkomliga  
grundläggande läkemedel och vaccin av god kvalitet.

4.A Skapa inkluderande och trygga utbildningsmiljöer 
Vi vill bidra till att bygga och förbättra utbildningsmiljöer som är anpassade för barn och personer 
med funktionsnedsättning, samt tar hänsyn till jämställdhetsaspekter och därmed erbjuder en 
trygg, fredlig, inkluderande och ändamålsenlig lärandemiljö för alla. Därför är vi med och ser till att 
de barn och unga vi möter hittar rätt skola och utbildning, anpassad efter deras unika behov. 
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Vi arbetar tillsammans för att Barnrättsbyrån ska vara en snäll  
barnrättsorganisation och en arbetsplats där medarbetare trivs och 
mår bra, har ett stort handlingsutrymme och mandat och får utlopp  
och användning av sitt engagemang. Under 2022 togs en uppdaterad 
arbetsmiljöpolicy fram tillsammans med HR-konsult Johan Welander. 

Arbetsgruppen har tagit fram tre huvudområden  
för vårt arbetsmiljöarbete: 

 Meningsfullhet och utveckling.

 Livet i övrigt.

 Förebygga ohälsa och olyckor.

Barnrättsbyrån som arbetsplats
16.2 Skydda barn mot övergrepp,  
utnyttjande, människohandel och våld
Vi arbetar för att eliminera övergrepp,  
utnyttjande, människohandel och alla  
former av våld eller tortyr mot barn.

16.3 Främja rättssäkerhet och säkerställ  
tillgång till rättvisa
Vi kämpar för att barn ska få sina rättigheter 
tillgodosedda och för att främja rättssäker- 
heten på nationell och internationell nivå samt 
säkerställa lika tillgång till rättvisa för alla.

16.10 Säkerställa allmän tillgång till information  
och skydda de grundläggande friheterna
Vi vill ge varje barn och ungdom tillgång till rättvisa och 
arbetar mot målet om att att säkerställa allmän tillgång  
till information och skydda grundläggande friheter, i enlig-
het med nationell lagstiftning och internationella avtal. 
 

16.B Främja och verkställ icke- 
diskriminerande politik och lagstiftning
Vi vill verka för och genomdriva icke-diskrimi-
nerande lagstiftning och politik för en hållbar 
utveckling, genom att ta vårt hållbara ansvar 
som verksamhet både externt och internt. 

Barnrättsbyrån ska vara en trygg, omsorgsfull och kreativ 
arbetsplats, där varje enskild medarbetare får mandat att 
agera och använda sitt engagemang. Arbetet förutsätter  
ett ständigt lärande hos medarbetaren och arbetsplatsen 
som helhet som stöttas av arbetsgivaren. Verksamheten 
kräver en flexibilitet och öppenhet för det oförutsägbara  
i medarbetarens arbetssituation. Det innebär att vi som  
organisation behöver ha en balans mellan struktur och  
förutsägbarhet i vardagen och flexibla arbetssätt. 

Hos oss innebär detta bland annat: 

 Att vi oftast arbetar tillsammans  
 och tar hjälp av varandra.

 Möjlighet att pröva sig fram och  
 att det är okej att misslyckas.

 Kontinuerlig handledning.

 Tydlig struktur för gemensamma  
 möten som prioriteras högt.

För att vi som organisation och arbetsgivare ska 
kunna bidra till en socialt hållbar utveckling och 
samtidigt driva vårt arbete på ett hållbart sätt,  
är det viktigt att vi tar vårt sociala ansvar både 
externt och internt. Vi vill skapa de bästa  
förutsättningarna för en snäll och trygg arbets-
plats som kännetecknas av ödmjukhet och  
respekt för varandra. Vi värnar mänskliga  
rättigheter, jämställdhet, mångfald och hållbar-
het i alla delar av vårt arbete – från insidan av  
våra kontor till de barn och unga vi dagligen  
möter utanför. 

Socialt ansvar internt
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Meningsfullhet och utveckling

"Barnrättsbyrån  
ska vara en 
trygg, omsorgs-
full och kreativ 
arbetsplats"
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Mångfald och jämställdhet
Alla medarbetare på Barnrättsbyrån ska ha lika  
rättigheter, möjligheter och skyldigheter oavsett kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk  
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,  
funktionshinder, sexuell läggning, ålder eller  
anställningsform. 

Vi strävar alltid efter att bredda representationen  
i arbetsgruppen vid nyrekryteringar. Barnrättsbyrån  
är medlemmar i Fremia där vi också tecknat  
kollektivavtal för samtliga anställda. 

Klimatfrågan är viktig för Barnrättsbyrån och våra intressenter. För en  
organisation som jobbar för barn och ungas rättigheter är det extra  
viktigt att vi tar vårt ansvar för miljön och klimatet. Genom att minska  
vår miljöpåverkan kan vi bidra till att framtidens generationer och de  
barn vi möter idag ges bättre förutsättningar för en hållbar framtid. 

Miljömässig hållbarhet

Resor och transporter  
Den digitala omställning vi tvingats till har varit  
positiv ur ett miljöperspektiv och bidragit till  
effektivisering på flera plan. Många fysiska möten 
och resor har vi exempelvis kunnat ersätta med 
digitala möten. När vi väl reser väljer vi alltid i största 
möjliga mån att resa med tåg och kollektivtrafik. 

Inköp och kontor 
Vi försöker i vårt dagliga arbete göra  
medvetna hållbara val även när det  
gäller interna kontorsinköp och även  
för våra underleverantörer. 

Så här arbetar vi för att minska vår miljöpåverkan: 

Livet i övrigt
Barnrättsbyrån ska vara en arbetsplats som 
tar hänsyn till livets alla delar. Arbetslivet är 
bara en del av livet i stort. Balansen mellan 
arbete och fritid är avgörande för att  
medarbetare ska hålla på sikt. 

Hos oss innebär detta bland annat: 

 Flexibilitet i planeringen av arbetet.

 När livet i övrigt är kämpigt är det  
 okej att det tar plats på arbetsplatsen.

 Givet livets förutsättningar kan  
 prestationen på jobbet skifta. Då hjälps  
 vi åt och ställer upp för varandra.  

Förebygga ohälsa  
och olyckor
Barnrättsbyrån ska vara en hållbar  
arbetsplats där vi genom ett  
systematiskt arbetsmiljöarbete  
förebygger ohälsa och olyckor. 

Hos oss innebär detta bland annat: 

 Vi har tillräckliga rutiner och kunskap  
 för att arbeta systematiskt med vår  
 arbetsmiljö.

 Tydliga och återkommande forum  
 för arbetsmiljöarbete.
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Vi tar vårt ekonomiska ansvar genom att hela tiden ha en öppen och  
transparent dialog kring hur vi hanterar de ekonomiska bidrag vi får. Vi är  
alltid noga med hur vi nyttjar våra resurser till fördel för vårt arbete. Vi är 
måna om att skapa ett förtroende hos våra samarbetspartners och att  
visa att vi håller en effektiv resursförbrukning. För att säkerställa detta  
har vi ett flertal kontrollfunktioner både internt och externt. 

Ekonomisk hållbarhet

Rapportering och redovisning 

Barnrättsbyrån har inarbetade processer och system för att kont-
rollera och säkerställa att redovisningen är korrekt och följer de 
krav och riktlinjer som finns. Våra redovisnings- och värderings-
principer överensstämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 
2012:1 (K3) och Giva Sveriges styrande riktlinjer för årsredovisning. 
Revisioner utförs av Ernst & Young AB. 

Svensk Insamlingskontroll 
Barnrättsbyrån har 90-konto 
via Svensk insamlingskontroll 
vilket innebär att vi granskas så 
att insamlingar inte belastas 
med oskäliga kostnader, att 
goda marknadsföringsmeto-
der används samt att ända-
målsenliga metoder för insam-
lingskontroll utvecklas.

Giva Sveriges kvalitetskod Sedan 2019 är Barnrättsbyrån med-
lem i Giva Sverige (branschförening som arbetar för tryggt givande) 
och tillämpar dess etiska kvalitetskod där nyckelorden är respekt, 
öppenhet, trovärdighet och kvalitet. Vi bär med stolthet märkningen 
Tryggt Givande. 
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Årsredovisning för  
Barnrättsbyrån Sverige

Org.nr: 802490-6771



3332 ÅRSRAPPORT 2022ÅRSRAPPORT 2022

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, 
redovisas alla belopp i hela kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN – DET HÄR ÄR BARNRÄTTSBYRÅN
Barnrättsbyrån är fristående, partipolitiskt och religiöst obunden barnrättsorganisation som kämpar för 
att barn och unga ska tas på allvar och få rätt hjälp av samhället. Vi arbetar på uppdrag av barn och unga 
och erbjuder socialt och juridiskt stöd, råd och praktisk hjälp i alla frågor som rör barns rättigheter. För 
att förändra för en större grupp barn förmedlar vi våra barn och ungas erfarenheter till politiker och 
andra beslutsfattare med makt att förändra. Vår vision är ett samhälle där barn och unga tas på allvar 
och ges möjligheten till att leva ett gott liv. Alla barn och unga, 0–21 år, är välkomna att höra av sig till  
oss för att ge oss ett uppdrag. Vårt arbete utgår från FN:s konvention om barnets rättigheter, 
barnkonventionen. Genom att arbeta för en förbättrad hälsa och livssituation för barn och unga  
bidrar Barnrättsbyrån också till flera av FN:s mål om en hållbar och fredlig utveckling, Agenda 2030.
 
Barnrättsbyrån är en ideell förening som finns i Stockholm och Umeå. Föreningen har sitt säte i 
Stockholms kommun. Barnrättsbyråns verksamhet bedrivs med hjälp av medel från stat och  
kommun, stiftelser, företag och privatpersoner. 2022 är organisationens åttonde verksamhetsår.

ÄNDAMÅLSUPPFYLLELSE
Uppdragsarbete direkt stöd och hjälp till barn och unga
Att arbeta på uppdrag av barn är Barnrättsbyråns kärna. Alla uppdrag ser olika ut och det finns inga 
färdiga mallar eller manualer. Vår metod grundar sig i ett gemensamt utforskande som vi summerar i tre 
steg: lyssna, formulera och agera. När ett barn hör av sig till oss får det berätta sin historia. Det är vårt 
jobb att lyssna, och tro på, det barnet berättar. Det är barnets berättelse som står i fokus. När vi 
tillsammans har en bild av situationen, pratar vi om vilken hjälp barnet behöver och om hen vill att vi ska 
hjälpa till. Om barnet önskar vår hjälp formulerar vi ett uppdrag som barnet ger till oss. När vi fått veta 
vad barnet behöver hjälp med sätter vi i gång och agerar. Det kan innebära många olika saker. Vi pratar, 
skriver, ringer och följer med på möten. Det viktigaste är att vi gör allt ihop med barnet och ingenting över 
deras huvuden.
 
De barn och unga som vänder sig till Barnrättsbyrån lever ofta i utsatta livssituationer. Ofta vill de ha 
hjälp att förstå sin situation, vilka rättigheter de har och få stöd i kontakten med myndigheter. Och  
kanske viktigast av allt någon som lyssnar och tar dem på allvar i en mycket svår situation.
 
Under 2022 arbetade Barnrättsbyrån på uppdrag av 66 barn och unga, 40 i Stockholm och 26 i Umeå.  
I princip samtliga barn och unga vi arbetat på uppdrag av har önskat stöd i kontakt med ansvarig 
myndighet, vilket främst varit socialtjänsten men också Migrationsverket, rättsväsendet, skola och 
barn- och ungdomspsykiatrin. Vi har likt förgående år bland annat arbetat på uppdrag av flera barn som 
varit familjehemsplacerade under en längre tid och som hastigt fått vetskap om att de ska omplaceras 
från sitt nuvarande familjehem till ett annat. Våra insatser för dessa barn har handlat om att uppmärk-
samma myndigheter om barns rätt till delaktighet och egenmakt i beslut som rör dem, att strida för deras 

rätt att klaga på beslut och tillgodose deras rätt till ett offentligt biträde enligt LVU. Genom vårt arbete, 
med orosanmälningar och skrivelser till nämnd, fick tre av fem barn rätt till ett offentligt biträde i 
processen.
 
Vi har även arbetat på uppdrag av barn som är i behov av stöd via LSS. I dessa fall har vi medverkat  
till samverkan mellan myndigheter, haft stödjande och rådgivande kontakt med barn och familj samt  
hjälpt till att ansöka om eller klaga på beslut gällande till exempel avlösarservice, gruppboende, daglig 
verksamhet, boendestöd och ledsagarservice som insats. Barn och unga med behov av stöd via LSS 
tillhör en grupp som ofta har väldigt svårt att få komma till tals, genom vårt arbete så fick dessa barn 
hjälp att framföra sina åsikter till relevanta myndigheter och beslutsfattare.
 
Vi har fortsatt att utveckla vårt arbete med strategisk processföring och har under verksamhetsåret haft 
sex pågående mål i domstol. Detta som en del i vårt direkta uppdragsarbete men också med målet att 
det ska förbättra situationen för fler barn i Sverige. Vi har med de barn och unga vi mött bland annat 
drivit ärenden kring barns rätt till identitet, att barn inte får diskrimineras på grund av deras migrations-
rättslig status och att barn har rätt till att delaktiggöras i frågor kring umgänge enligt LVU.

Medelåldern på de barn och unga vi arbetat på uppdrag av under året har varit 15 år, där den yngsta har 
varit 1 år och den äldsta 21 år. 61 % av uppdragsgivarna identifierar sig som tjejer, 36% identifierar sig 
som killar och 3% identifierar sig med en annan könsidentitet. I 46 % av de uppdrag vi haft under året har 
barnet eller ungdomen varit placerad på till exempel institution, familjehem, jourhem, skyddat boende 
eller levt i hemlöshet.

Utöver de 66 uppdragen har vi under 2022 haft 598 stödjande kontakter där varje kontakt är ett samtal, 
möte eller stöd via mejl som inte lett till ett uppdrag, oftast på grund av att vi har haft fullt i verksamheten. 
Det är en lägre siffra än 2021(1038), då vi i januari gjorde om vår mottagningsrutin till att endast ha öppet 
för nya förfrågningar en halvdag i veckan, onsdagar kl. 09:00 – 12:00. Detta beror på att vi har valt att 
prioritera det direkta arbetet med de barn och unga vi arbetar på uppdrag av och inte vill lägga alltför stor 
andel av vår tid och resurser på hjälpsökande vuxna som ofta ringer på mottagningstelefonen. Det höga 
trycket i mottagningen pekar alltjämt fortsatt på att det finns ett stort behov av vår hjälp och vår funktion.

Måluppfyllelse i uppdragsarbetet
Vi har under året fortsatt utforska nya, kvalitativa och barnanpassade metoder för att undersöka 
huruvida vi uppfyller våra mål i uppdragsarbetet. I samband med att det under året tillsattes en statlig 
utredning kring barns klagorätt och barnrättsbyråer som funktion (Dir. 2022:35) har vi fattat beslutet att 
utforska möjligheten att mer specifikt utvärdera det oberoende barnombudets funktion. Här behöver vi 
ta hjälp att internationell forskning då oberoende barnombud som samhällsfunktion är ett förhållandevis 
nytt fenomen i Sverige. Under 2022 har vi haft en rad kontakter med potentiella utvärderare med 
målsättningen att genomföra utvärderingen under 2023. I slutet på året inledde vi planeringen av en 
studieresa till Storbritannien för att möta och lära av jämförbara verksamheter i England och Wales. 
Verksamhetens arbete utvärderas också löpande i reflekterande samtal i arbetsgruppen och genom 
handledning. Barnombuden sammanfattar och utvärderar även löpande uppdragen i dialog med de  
barn och unga de arbetar på uppdrag av.

Påverkansarbete
Barnrättsbyrån har under 2022 fortsatt att på olika sätt arbetat för att lyfta våra barns erfarenheter  
till myndigheter och beslutsfattare på såväl lokal, regional och nationell nivå. Vi har fortsatt kampen  
för barnen på de statliga ungdomshemmen, SiS, och deras rätt att skyddas mot våld och övergrepp.  
Ett arbete som uppmärksammats både politiskt och medialt. Under året släppte vi en uppföljnings- 
rapport på fjolårets rapport ”…och jag kunde inte andas” en granskning av våld mot barn på de statliga 
ungdomshemmen. Tillsammans med BRIS, Maskrosbarn, Ecpat, Rädda Barnen och Unicef deltog vi i  
maj i ett rundabordssamtal hos riksdagens socialutskott, där vi presenterade uppföljningsrapporten  

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSEFÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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Styrelsen för Barnrättsbyrån Sverige får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2022.
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och lyfte barns situation på SiS ur ett barnrättsperspektiv. Under hösten inledde vi arbetet med en ny 
granskning av missförhållanden på SiS, denna gång på temat sexuella övergrepp inom myndigheten.

Våren 2022 tillsattes den statliga utredningen Barns möjligheter att klaga och utkräva sina rättigheter enligt 
barnkonventionen (Dir. 2022:35). Utredningen ska bland annat se över befintliga klagoinstanser för barn, 
samt utreda hur staten eventuellt skulle kunna bistå i implementeringen av barnrättsbyråer och 
oberoende barnombud i samhällssystemet. En milstolpe för Barnrättsbyrån, då vi sedan start arbetat för 
att belysa vikten av vår funktion, en oberoende klagoinstans för barn, och visa på hur en sådan funktion 
kan fungera i praktiken och göra stor skillnad i enskilda barn och ungas liv. Särskilt positivt är att vår 
generalsekreterare, Elin Wernquist, utnämndes som expert i utredningen. Våra insatser för att stärka 
barns rätt till oberoende barnombud gör vi i nära samarbete med organisationen Maskrosbarn, som 
även de har en barnombudsfunktion.
 
Under året granskades Sverige av FN:s Barnrättskommitté om hur väl Sverige lever upp till barn- 
konventionen. Barnrättsbyrån har tillsammans med 30 andra barnrättsorganisationer tagit fram  
en skuggrapport till barnrättskommittén kring de brister vi sett gällande barns rättigheter i Sverige. 
Denna lämnades över till kommitteen och dåvarande socialminister Lena Hallengren den 1 juli 2022.

Vi har också medverkat och lyft våra barns röster i de statliga utredningarna Barn och unga i samhällets 
vård (Dir. 2021:84) och Barnets bästa vid fortsatt vård enligt LVU (Dnr. 1416-2021/22) samt lämnat in flera 
remissvar i ärenden som berör vår målgrupp.

Under 2022 var Barnrättsbyrån synliga i den politiska debatten och vi omnämndes i media ca 139 gånger 
under året. Genom ett ihärdigt och långsiktigt påverkansarbete i kombination med vårt uppdragsarbete 
säkerställer vi barns rättigheter i praktiken.

Utveckling och kunskap
Våra upprättade samarbeten med våra nätverk och kunskapspartners - Barnrättscentrum, Operativa 
Nätverket för strategisk processföring (ONSP) och Rättsrådet har även dem fortsatt under året med 
regelbundna träffar och samtal. Under året har vi haft fyra Rättsråd och fyra träffar med ONSP.  
Nytt för 2022 var sjösättning av Rättighetsverkstad – ett forum för dialog tillsammans med Stockholm stad, 
till vilken Barnrättsbyrån bjuder in chefer, verksamhetsutvecklare och medarbetare från staden för att 
tillsammans fördjupa oss i barnrättsliga frågor.
 
SÅ HÄR STYRS BARNRÄTTSBYRÅN

Styrelse
På årsmötet den 28 april 2022 beslutades att styrelsen skulle ha följande sammansättning:

Ordförande:  
Kajsa Korsgren, Chief Financial Officer, Reach for Change

Ledamöter:
Louise Dane, Doktor i offentlig rätt, Stockholms universitet
Johan Lindahl, PR-konsult, Westander
Ida Hellrup, Jurist och medgrundare, Barnrättsbyrån

På extrainsatt årsmöte den 7 september 2022 invaldes:
Agneta Widerståhl, jurist, f.d vice stadsjurist och barnombudsman i Stockholms stad

Valberedning: 
Elin Wernquist, Generalsekreterare, Barnrättsbyrån

Revisorer: 
Vid årsmötet valdes Ernst & Young AB som revisor, med auktoriserad revisor  
Sanna Lindén som huvudansvarig representant.

Styrelsen har haft 7 stycken ordinarie styrelsemöten samt 2 stycken årsmöten under 2022.  
Ingen ersättning utgår till styrelsen.

Barnrättsbyråns kansli
Barnrättsbyråns huvudkontor ligger på Södermalm i Stockholm och leds av grundare och general- 
sekreterare Elin Wernquist samt grundare och jurist Ida Hellrup. Tillsammans med kanslichef  
Klara Blank, operativt ansvarig Emma Wennerström bildar de organisationens ledningsgrupp.  
Gabrielle Iselius tillkom i maj 2022 i samband med att Klara Blank gick på föräldraledighet.

Anställda
Barnrättsbyrån bestod under verksamhetsåret av 12 anställda, 9 i Stockholm och 3 i Umeå.  
Organisationen utgjordes under året av följande medarbetare:

Stockholm:
Elin Wernquist, grundare och generalsekreterare
Ida Hellrup, grundare och jurist (föräldraledig sedan februari 2022)  
Klara Blank, Kanslichef (föräldraledig sedan juni 2022)
Emma Wennerström, operativt ansvarig och socionom
Babak Behdjou, jurist och barnombud (tjänstledig sedan januari 2022)  
Karin Henriksson, socionom och barnombud
Lisa Swanson Carlström, ansvarig jurist och barnombud 
Malin Ramberg, socionom och barnombud
Gabrielle Iselius, ekonomi-och insamlingsansvarig (föräldravikariat för Klara Blank  
påbörjat maj 2022)

Umeå:
Anna Wibron, socionom och barnombud (föräldraledig sedan december 2022)
Jenny Emilsson Hedman, beetendevetare och barnombud
Moises Löfroth, jurist och barnombud
  
Medlemmar
Barnrättsbyrån hade 23 medlemmar år 2022. Medlemsavgiften kostar 200 kronor per år  
men är gratis för ungdomar som vi arbetat på uppdrag av.

Giva Sveriges kvalitetskod
Sedan 2019 är Barnrättsbyrån medlem i Giva Sverige (branschförening som arbetar för tryggt givande)  
och tillämpar dess etiska kvalitetskod där nyckelorden är respekt, öppenhet, trovärdighet och kvalitet. 
Vartannat år ska en extern revisor granska och intyga att organisationen efterlever kvalitetskoden. 
Barnrättsbyråns revisorer genomförde denna granskning i september 2022.

Svensk Insamlingskontroll
Barnrättsbyrån har 90-konto via Svensk Insamlingskontroll vilket innebär att vi granskas så att insamlingar 
inte belastas med oskäliga kostnader, att goda marknadsföringsmetoder används samt att ändamålsenliga 
metoder för insamlingskontroll utvecklas.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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Tematiskt fokus
Under nästkommande år kommer vi fortsätta ha fokus på frågan kring placerade barns rättigheter, både  
i familjehem och på institution, något vi beviljats specifika medel från Arvsfonden för att arbeta med  
under de kommande tre åren. Vi kommer också fortsätta att arbeta för att driva fram förändring av den 
statliga ungdomsvården (SiS) och stärka skyddet för barn mot våld och övergrepp under sina placeringar. 
Detta genom en ny granskning och rapportsläpp under 2023 och fortsatt tillhörande påverkansarbete.

Intern omorganisering
I början på januari 2023 påbörjades förberedelser för en omorganisation av verksamheten vad gäller 
ledning och kansli. Detta för att på bästa sätt ta vara på våra resurser, minska personalmässig sårbarhet 
och ge ännu bättre förutsättningar för att utveckla flera av organisationens verksamhetsområden, detta 
samtidigt som vi behåller det delade ledarskapet. Elin Wernquist, generalsekreterare, och Ida Hellrup,  
vice generalsekreterare, är fortsatt ytterst ansvariga för att driva verksamheten, med särskilt fokus på 
påverkan och utveckling. Emma Wennerström blir operativ verksamhetschef med arbetsgivaransvar för 
barnombuden. Klara Blank och Gabrielle Iselius bildar ett team gemensamt ansvariga för ekonomi,  
insamling och kommunikation. De fem utgör fortsatt verksamhetens ledningsgrupp.
 
Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer
Efter valet hösten 2022 har vi sett en utveckling av ett politiskt klimat där civilsamhällets roll i demokratin 
ifrågasatts. En utveckling där vi identifierar risk för påverkan både vad gäller finansiering såväl som  
civilsamhällets handlingsutrymme. Barnrättsbyråns ledning kommer att bevaka denna utveckling och  
ser ett behov av att samverka med övriga aktörer i civilsamhället för att agera för och värna ett oberoende 
civilsamhälle som står upp för mänskliga rättigheter.

RESULTAT OCH STÄLLNING
Årets verksamhetsintäkter uppgår till 8,3 mkr (9,3 mkr, 2021). Nedgången beror på flera minskade  
bidragsanslag för 2022 jämfört med 2021. Med eget kapital som säkerhet och möjlighet att omfördela 
medel från en flerårig bidragsgivare, samt en plan för ansökningar om större medel fastställdes en  
budget med ett preliminärt underskott i verksamhetsårets början. Detta för att kunna bedriva  
verksamheten i förenlighet med våra mål och planerade aktiviteter. Vid årets slut var underskottet  
mindre än uppskattat vid årets början, detta till följd av en strukturerad ekonomistyrning, vissa  
åtstramningar på kostnadssidan, samt minskade personalkostnader till följd av en förlängd tjänst- 
ledighet, föräldraledigheter och medarbetare som gått ner i arbetstid p.g.a. studier.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

VÄSENTLIGA HÄNDELSER  
UNDER RÄKENSKAPSÅRET 

Vi klev in i 2022 med flera minskade anslag och avslutade projekt. I planeringen för året låg också  
föräldraledighet för två personer i ledningsgruppen. Fokus för första delen av året låg därför på att på  
olika sätt säkra upp organisationen, både i form av rekrytering, samt med flera stora ansökningar till nya 
finansiärer för att täcka upp befintligt budgetunderskott. Vi skickade bland annat in en ansökan till 
Arvsfonden, för ett projekt som syftar till att stärka placerade barns röster, relationer och rättigheter. 
Ansökan beviljandes glädjande nog i december 2022, med projektstart nästkommande år. Till följd av  
strategin att lägga våra resurser på att hitta nya större finansiärer har vi under året haft ett något minskat 
fokus på insamlingsarbete riktat direkt mot privatpersoner och företag. Vi ser dock fortsatt vikten av att  
ha ett balanserat insamlingsarbete och kommer därför nästkommande år att fortsätta att arbeta för en 
bred finansieringsbas.

Hösten 2022 var det val i Sverige med regeringsskifte som följd. Vi samverkar med andra barnrätts- 
organisationer med regelbundna möten för att arbeta för att barns rättigheter inte inskränks eller  
hotas till följd av nya politiska åtgärder eller beslut.

HÅLLBARHETSUPPLYSNINGAR 
Barnrättsbyrån verkar för att barn och unga ska få tillgång till rätt hjälp av samhället och vår vision är ett 
samhälle där barn och unga tas på allvar och ges möjligheten till att leva ett gott liv. I grund och botten 
handlar det om social hållbarhet. För Barnrättsbyrån innebär det att vi arbetar på uppdrag av enskilda 
barn och unga, att samla och stärka nätverken runt barnen och att lyfta barnens erfarenheter i olika led  
för att förbättra situationen för fler barn. Genom vårt arbete påverkar vi inte bara de barn vi arbetar på 
uppdrag av här och nu utan även samhället i stort. Vi försöker i vårt dagliga arbete göra medvetna hållbara 
val, i allt ifrån inköp till hur vi reser. De fåtal resor vi gjort under året har i majoriteten av fallen skett med  
tåg, som en del i vårt arbete med att minska verksamhetens klimatavtryck.

Medarbetare
Barnrättsbyrån bestod under verksamhetsåret av 12 medarbetare. Den överhängande majoriteten är 
kvinnor.

Under året har vi, som en del i vårt arbetsmiljöarbete, arbetat med vår handledare leg. terapeut Carina 
Håkansson, där vi haft löpande handledning för arbetsgruppen var fjärde vecka. Vi har även fortsatt vårt 
arbete med HR-konsult, Johan Welander, som under hösten 2021 gjorde en kartläggning kring arbetsmiljön 
på Barnrättsbyrån. Denna har legat till grund för vår arbetsmiljöpolicy som fastställdes av styrelsen den  
7 september 2022.

Barnrättsbyrån har under 2022 varit medlemmar i Fremia där vi har kollektivavtal för samtliga anställda.

FÖRVÄNTAD FRAMTIDA UTVECKLING
Barnrättsbyråer som funktion
Baserat på den utveckling Barnrättsbyrån har genomgått sedan barnkonventionen blev svensk lag 2020 
ser vi att vi fortsatt fyller en viktig roll i samhället när det kommer till att förverkliga barns rättigheter i 
praktiken. Det finns ingen annan organisation idag som arbetar utifrån alla barns rättigheter på samma 
sätt som Barnrättsbyrån gör, både praktiskt med enskilda barn och med påverkan, och det är tydligt att 
vår funktion behövs för att fortsätta belysa områden i samhället där barn inte får tillgång till den hjälp de 
har rätt till. Vi kommer under kommande år arbeta målinriktat för barnrättsbyråernas implementering i 
Sverige. Detta genom att bidra som expert i utredningen om barns klagorätt (Dir. 2022:35), verka för att 
utredningen ska lägga fram förslag utifrån våra strategiska mål och arbeta för att säkra ett brett stöd  
politiskt för genomförandet av förslagen.
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RESULTATRÄKNING

RESULTAT OCH STÄLLNING

FLERÅRSÖVERSIKT 
Allmänna förutsättningar  
Resultat (tkr)

2022 2021 2020 2019

Verksamhetens intäkter 8 361 9 369 7 904 8 306

Verksamhetens kostnader -8 786 -9 394 -7 869 -7 985

Verksamhetens resultat -424 -25 35 321

Resultat från finansiella  
investeringar -1 -1 -1 -1

Årets resultat -425 -26 34 321

FÖRÄNDRING AV EGET KAPITAL Balanserat kapital Summa kapital

Belopp vid årets ingång 2 134 482 2 134 482

Årets resultat -425 266 -425 266

Belopp vid årets utgång 1 709 216 1 709 216

Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

RESULTATRÄKNING NOT 2022-01-01
–2022-12-31

2021-01-01
–2021-12-31

Verksamhetens intäkter    

Medlemsavgifter 2 200 3 600

Gåvor 2 61 644 76 374

Bidrag 2 8 281 500 9 249 241

Övriga verksamhetsintäkter  15 833 39 412

Summa verksamhetens intäkter  8 361 177 9 368 627

 

Verksamhetens kostnader 3

Ändamålskostnader -7 816 724 -7 914 129

Insamlingskostnader -270 646 -994 549

Administrationskostnader -698 131 -485 235

Summa verksamhetens kostnader  -8 785 501 -9 393 913

 
Verksamhetsresultat  -424 324 -25 286

 
Resultat från finansiella poster  
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 30 0

Räntekostnader och liknande resultatposter 4 -972 -825

Summa finansiella poster -942 -825

Resultat efter finansiella poster -425 266 -26 111

Resultat före skatt  -425 266 -26 111

ÅRETS RESULTAT  -425 266 -26 111

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

EGET KAPITAL OCH SKULDER

BALANSRÄKNING

BALANSRÄKNING NOT 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR    

Omsättningstillgångar    

    

Kortfristiga fordringar    

Kundfordringar  1 687 0

Övriga fordringar 73 530 93 764

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 5 147 233 170 830

Summa kortfristiga fordringar  222 450 264 594

  

Kassa och bank  2 361 031 2 764 343

Summa omsättningstillgångar  2 583 481 3 028 937

   

SUMMA TILLGÅNGAR  2 583 481 3 028 937

EGET KAPITAL OCH SKULDER NOT 2022-12-31 2021-12-31

Eget kapital   

Årets resultat  -425 266 -26 111

Balanserat kapital 2 134 482 2 160 593

Summa eget kapital  1 709 216 2 134 482

  
Kortfristiga skulder   

Leverantörsskulder  98 197 59 014

Aktuella skatteskulder  140 916 65 318

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 6 137 500 125 000

Övriga skulder  213 177 319 126

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 7 284 475 325 997

Summa kortfristiga skulder  874 265 894 455

  

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  2 583 481 3 028 937

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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NOTER NOTER

NOT 1 REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER

ALLMÄNNA UPPLYSNINGAR
Barnrättsbyrån Sveriges redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med  
årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3), Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning. 
Principerna är oförändrade jämfört med föregående räkenskapsår.

INTÄKTSREDOVISNING

Intäker värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller  
kommer att erhållas.

Medlemsavgifter  
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i den ideella föreningen. 
Medlemsavgifter intäktsförs vid inbetalning från medlem.

Gåvor och bidrag 
En transaktion i vilken Barnrättsbyrån Sverige tar emot en tillgång eller en tjänst som har  
ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag.

Övriga intäkter 
Övriga intäkter är intäkter som inte är primära för organisationen.

NOT 2 INSAMLADE MEDEL 2022 2021

Gåvor som redovisats i resultaträkningen   

Företag 1 000 25 125

Privatpersoner/allmänheten 16 550 51 249

Andra organisationer 44 094 0

Summa 61 644 76 374

Bidrag som redovisats som intäkt

Företag 900 000 1 128 688

Stiftelse och fonder 5 000 000 5 315 303

Kommun och Stat 2 381 500 2 805 250

SUMMA 8 281 500 9 249 241

NOT 3 ANSTÄLLDA OCH PERSONALKOSTNADER  
FÖRDELADE PER LAND 2022 2021

Medelantalet anställda fördelade per land   

Sverige  (inom parentes anges medelantalet kvinnor.) 10 (9) 10 (8)

Summa 10 (9) 10 (8)

Löner och andra ersättningar

Styrelse och verkställande direktör 786 013 1 174 098

Övriga anställda 3 669 197 3 636 648

4 455 210 4 810 746

Sociala kostnader 1 399 814 1 511 526

1 399 814 1 511 526

Pensionskostnader exkl. löneskatt 270 147 310 716

Särskild löneskatt på pensionskostnader 65 537 75 380

335 684 386 096

Av pensionskostnaderna 2022 avser 71 tkr (62 tkr)  
organisationens generalsekreterare.

Könsfördelning bland styrelseledamöter & ledande 
befattningshavare

Andel kvinnor i styrelsen 80 % 75 %

Andel män i styrelsen 20 % 25 %

Andel kvinnor bland övriga ledande befattningshavare 100 % 100 %

Andel män bland övriga ledande befattningshavare 0 % 0 %

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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NOTER

NOT 4 RÄNTEKOSTNADER OCH  
LIKNANDE RESULTATPOSTER           2022             2021

Övriga räntekostnader 972 825

972 825

NOT 5 FÖRUTBETALDA KOSTNADER  
OCH UPPLUPNA KOSTNADER 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda hyror 147 233 133 330

Övriga poster 0 37 500

147 233 170 830

NOT 6 SKULD ERHÅLLNA EJ UTNYTTJADE BIDRAG 2022-12-31 2021-12-31

I posten ingår skulder avseende bidrag, dessa poster av 
reserverade för att användas under nästkommande 
räkenskapsår.

Reserverade bidrag 137 500 125 000

137 500 125 000

NOT 7 UPPLUPNA KOSTNADER OCH  
FÖRUTBETALDA INTÄKTER 2022-12-31 2021-12-31

Semesterlöner 147 080 159 169

Upplupna sociala avgifter 46 212 50 011

Övriga upplupna kostnader 91 183 116 817

SUMMA 284 475 325 997

I denna årsredovisning intagna uppgifter intygas härmed. 
Stockholm den dag som framgår nedan

Ida Hellrup 
Ledamot

2023-03-23

Kajsa Korsgren 
Ordförande
2023-03-20

Louise Dane 
Ledamot

2023-03-20

ÅRSREDOVISNINGENS  
UNDERTECKNANDE

Johan Lindahl 
Ledamot

2023-03-20

Agneta Widerståhl
Ledamot

2023-03-21

Revisorspåteckning
Vår revisionsberättelse har lämnats 2023-04-03

Ernst & Young AB 

Sanna Lindén
Auktoriserad revisor

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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RAPPORT OM  
ÅRSREDOVISNINGEN

RAPPORT OM ANDRA KRAV ENLIGT LAGAR  
OCH ANDRA FÖRFATTNINGAR

UTTALANDEN 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen  
för Barnrättsbyrån Sverige för räkenskapsåret 
2022. Föreningens årsredovisning ingår på  
sidorna 32–42 i detta dokument.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen 
och ger en i alla väsentliga avseenden  
rättvisande bild av föreningens finansiella  
ställning per den 31 december 2022 och av  
dess finansiella resultat för året enligt  
årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen 
är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

GRUND FÖR UTTALANDEN
Vi har utfört revisionen enligt International  
Standards on Auditing (ISA) och god revisions-
sed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standar-
der beskrivs närmare i avsnittet Revisorns  
ansvar. Vi är oberoende i förhållande till  
föreningen enligt god revisorssed i Sverige  
och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska  
ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat  
är tillräckliga och ändamålsenliga som grund  
för våra uttalanden.

STYRELSENS ANSVAR
Det är styrelsen som har ansvaret för att  
årsredovisningen upprättas och att den ger  
en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll 
som den bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några  
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror  
på oegentligheter eller misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen för bedömningen av föreningens  
förmåga att fortsätta verksamheten. De  
upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden 
som kan påverka förmågan att fortsätta  
verksamheten och att använda antagandet  
om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt  
drift tillämpas dock inte om beslut har fattats 
om att avveckla verksamheten.

REVISORNS ANSVAR 
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet 
om att årsredovisningen som helhet inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare 
sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, 
och att lämna en revisionsberättelse som 
innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är 
en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti 
för att en revision som utförs enligt ISA och god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upp-
täcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. 
Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentlig-
heter eller misstag och anses vara väsentliga om 
de enskilt eller tillsammans rimligen kan förvän-
tas påverka de ekonomiska beslut som använda-
re fattar med grund i årsredovisningen. Som del 
av en revision enligt ISA använder vi professio-
nellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:

• identifierar och bedömer vi riskerna för  
väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför gransknings- 
åtgärder bland annat utifrån dessa risker och 
inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för 
våra uttalanden. Risken för att inte upptäcka 
en väsentlig felaktighet till följd av oegentlig-
heter är högre än för en väsentlig felaktighet 
som beror på misstag, eftersom oegentlighe-
ter kan innefatta agerande i maskopi, förfalsk-
ning, avsiktliga utelämnanden, felaktig infor-
mation eller åsidosättande av intern kontroll. 

• skaffar vi oss en förståelse av den del  
av föreningens interna kontroll som har  
betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för  
att uttala oss om effektiviteten i den interna 
kontrollen. 

• utvärderar vi lämpligheten i de  
redovisningsprinciper som används och  
rimligheten i styrelsens uppskattningar i  
redovisningen och tillhörande upplysningar. 

• drar vi en slutsats om lämpligheten i att  
styrelsen använder antagandet om fortsatt 

drift vid upprättandet av årsredovisningen.  
Vi drar också en slutsats, med grund i de  
inhämtade revisionsbevisen, om det finns  
någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser 
sådana händelser eller förhållanden som kan 
leda till betydande tvivel om föreningens  
förmåga att fortsätta verksamheten.  
Om vi drar slutsatsen att det finns en  
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i  
revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten 
på upplysningarna i årsredovisningen om  
den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller,  
om sådana upplysningar är otillräckliga,  
modifiera uttalandet om årsredovisningen. 
Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis  
som inhämtas fram till datumet för  
revisionsberättelsen. Dock kan framtida  
händelser eller förhållanden göra att  

en förening inte längre kan fortsätta  
verksamheten.

• utvärderar vi den övergripande  
presentationen, strukturen och  
innehållet i årsredovisningen, däribland  
upplysningarna, och om årsredovisningen 
återger de underliggande transaktionerna 
och händelserna på ett sätt som ger en  
rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland  
annat revisionens planerade omfattning och  
inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste 
också informera om betydelsefulla iakttagelser 
under revisionen, däribland de eventuella  
betydande brister i den interna kontrollen  
som vi identifierat.

UTTALANDE
Utöver vår revision av årsredovisningen  
har vi även utfört en revision av styrelsens  
förvaltning av Barnrättsbyrån Sverige för  
räkenskapsåret 2022. 

Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar  
styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för  
räkenskapsåret.

GRUND FÖR UTTALANDE 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed  
i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs  
närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är  
oberoende i förhållande till föreningen enligt  
god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort 
vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat  
är tillräckliga och ändamålsenliga som grund  
för vårt uttalande. 

STYRELSENS ANSVAR 
Det är styrelsen som har ansvaret för  
förvaltningen.

REVISORNS ANSVAR 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltning-
en, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, 
är att inhämta revisionsbevis för att med en  
rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon 
styrelseledamot i något väsentligt avseende  
företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till 
någon försummelse som kan  

föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att  
upptäcka åtgärder eller försummelser som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed 
i Sverige använder vi professionellt omdöme  
och har en professionellt skeptisk inställning  
under hela revisionen. Granskningen av  
förvaltningen grundar sig främst på revisionen 
av räkenskaperna. Vilka tillkommande  
granskningsåtgärder som utförs baseras på vår 
professionella bedömning med utgångspunkt  
i risk och väsentlighet. Det innebär att vi  
fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga  
för verksamheten och där avsteg och  
överträdelser skulle ha särskild betydelse för  
föreningens situation. Vi går igenom och prövar 
fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna  
åtgärder och andra förhållanden som är  
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm 2023-04-03 
Ernst & Young AB 

Sanna Lindén, Auktoriserad revisor

REVISIONSBERÄTTELSE
TILL FÖRENINGSSTÄMMAN I BARNRÄTTSBYRÅN SVERIGE,  

ORG.NR 802490-6771 

REVISIONSBERÄTTELSE
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Först och främst vill vi tacka alla de modiga barn och unga som vi fått 
träffa och arbeta på uppdrag av under året – tack för ert förtroende  
och för att vi fått följa med er en stund i livet. Vi vill också passa på att 
tacka barnens anhöriga, kompisar och alla andra viktiga vuxna som 
funnits runt barnen på myndigheter, skolor, boenden, idrottsföreningar 
och andra barnrättsorganisationer. Vi gör det här tillsammans!  

 Jenny Emilsson Hedman  
Barnombud och  
beteendevetare

Klara Blank  
Ekonomi – och  

insamlingsansvarig 

Kalle Kjellberg 
Barnombud  

och jurist 

Gabrielle Iselius 
Kommunikation – och 
insamlingsansvarig

Elin Wernquist  
Generalsekreterare

Malin Ramberg 
Barnombud  

och socionom 

Babak Behdjou 
Barnombud  

och jurist 

Lisa Swanson Carlström 
Barnombud och 
ansvarig jurist

 

Karin Henriksson , 
Barnombud  

och socionom

  Ida Hellrup  
Vice generalsekreterare 

Anna Wibron  
Barnombud  

och socionom 

Tim Tjernlund
Barnombud  

och socionom  

Emma Wennerström 
Verksamhetschef  

och socionom 

STOCKHOLM

UMEÅ

Tack!



EXTRA STORT TACK TILL NÅGRA AV DEM SOM GÖR DET MÖJLIGT: 

Barnrättsbyrån Stockholm: Hornsgatan 83, 117 26 Stockholm • Barnrättsbyrån Umeå: Sveagatan 13, 903 27 Umeå

barnrattsbyran.se 

Det fattas en maska i skyddsnätet för barn och unga och det vill vi förändra. Vi vill 
att alla barn ska ha tillgång till en barnrättsbyrå när de behöver. Där är vi inte ännu. 

Vi är en liten organisation och vi behöver vara många som hjälper till. 
Barnrättsbyrån är helt beroende av insamlade medel för att överleva.  

Det är tack vare stödet från våra samarbetspartners, gåvogivare och finansiärer 
som vi kan fortsätta stötta enskilda barn och unga och arbeta för ett  

samhälle där barns rättigheter tas på allvar. 

Det finns olika sätt att stötta Barnrättsbyrån, både som  
privatperson, företag eller stiftelse.

GE DIN GÅVA IDAG!
Swisha din gåva till: 900 6800

Andra sätt att ge:
Bankgiro: 900-6800        Plusgiro: 900680-0

STÖD OSS I KAMPEN FÖR BARNS RÄTTIGHETER

Är du eller ditt företag intresserad av ett samarbete?  
Kontakta Kommunikation – och insamlingsansvarig  

Gabrielle Iselius på gabrielle@barnrattsbyran.se  
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